ПРОКОПЬЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

2-го созыва

(двадцать второе заседание)

Постановление № 185

   г. Прокопьевск

                29.09.2000

Об утверждении «Положения [image: image54.jpg]

[image: image2.jpg]

о городской комиссии

по восстановлению прав реабилитированных жертв
политических репрессий г. Прокопьевска
    На основании Представления Прокуратуры Кемеровской области [image: image3.jpg]

от 24.07.2000 г, об устранении нарушений Закона от 18.10.91 г. «О [image: image4.jpg]

реабилитации жертв политических репрессий» и в соответствии Закона РСФСР от 18.10.91 г., Постановления ПВС РФ  о  16.12.91 г. «О комиссиях по реабилитации жертв политических репрессий» Постановлении ПВС РФ  от 30.03.92.г  № 2640-I
 «О [image: image5.jpg]

комиссиях по реабилитации жертв политических репрессий»
Городской Совет  депутатов  Решил:
1. Положение о городской комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий г. Прокопьевска,  утвержденное распоряжением Главы администрации города от[image: image6.jpg]

 30.03.95 г.
№ 399-р  и распоряжением от 08.10.98 г, № 1527-р с внесенными изменениями в состав комиссии отменить.

[image: image7.jpg]

2. Утвердить Положение о городской комиссии по восстановлению[image: image8.jpg]

 [image: image1.jpg]

прав
реабилитированных
жертв
 политических
репрессий г. Прокопьевска[image: image9.jpg]

.

3. Утвердить состав комиссии по восстановлению прав [image: image10.jpg]

реабилитированных жертв политических репрессий:[image: image11.jpg]

	Председатель -
	Калинин Н. В., заместитель председателя городского [image: image12.jpg]

[image: image13.jpg]

Совета депутатов

	Зам. председателя -

	Маслова Н. В., заместитель главы города по социальным вопросам, председатель [image: image14.jpg]

[image: image15.jpg]

 Комитета социальной защиты
[image: image16.jpg]

	Георгио Г. И. -
	Начальник финансового управления

	Рыбакова Н.Е. -
	директор городского краеведческого музея

	Коновалова Г.Ф. -
	заместитель председателя  Комитета  социальной защиты на селения

	Степочкина Л. И. -
	начальник Зенковского отдела социальной защиты населения

	Пушкарева Л.С.
	начальник Центрального отдела социальной защиты населения

	Сорокин В. М.
	начальник Рудничного отдела социальной защиты населения

	Донковцева Г. Ф.
	начальник архивного отдела

	Карамышева Л. С.
	председатель Рудничного районного  суда (по согласованию)

	Шерстнев С.С.
	главный специалист Комитета социальной защиты населения

4. В случае выбытия члена комиссии в состав комиссии автоматически входит лицо, назначенное на данную должность.

5. Контроль за исполнением Постановления возложить на комитет по местному самоуправления (Вальтер Н.П.)
[image: image17.jpg]

  Председатель городского

        Совета депутатов                                                              Т. Тарасова
            Глава

     города Прокопьевска                                                           В. Гаранин
 ПОЛОЖЕНИЕ

о городской комиссии по восстановлению прав
реабилитированных жертв политических репрессий г. Прокопьевска

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
   Комиссия по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий (далее комиссия) образуется на основании п. 5 постановления ПВС от 16.12.91 « О комиссиях по реабилитации жертв политических [image: image41.jpg]

функциями контроля за исполнением Закона РСФСР политических репрессий», а также оказания содействия в восстановлении реабилитированных жертв политических репрессий, координации деятельности государственных объединений граждан, пострадавших от репрессий, [image: image18.jpg]

по защите интересов и увековечению жертв политических репрессий и решении вопросов связанных с возвратом гражданам незаконно конфискованного, изъятого вышедшего иным путём из владения, в связи с политическими репрессиями, имущества, возвращения его стоимости или выплаты финансовой компенсации в [image: image19.jpg]

соответствии е действующим законодательством.

[image: image20.jpg]

2. ПОРЯДОК ОБРАЗОВАНИЯ И СОСТАВ КОМИССИИ
2.1. Комиссия образуется городским Советом депутатов по представлению Администрации г. Прокопьевска.[image: image21.jpg]

[image: image22.jpg]

Комиссия состоит при Администрации г. Прокопьевска

[image: image23.jpg]

2.2. В состав комиссии входят: депутаты городского Совета и работники администрации г. Прокопьевска, органов государственной власти, финансовых органов, органов [image: image24.jpg]

социальной защиты населения и других учреждений.

 В работе комиссии могут участвовать представители органов прокуратуры, внутренних дел и безопасности.

[image: image25.jpg]

   Кандидаты в члены комиссии предлагаются городским Советом депутатов и [image: image26.jpg]

Администраций города, а от других государственных органов и учреждений – руководителями этих органов и учреждений.

   В комиссию  также включаются представители общественных организаций и [image: image27.jpg]

объединений граждан, пострадавших от политических репрессий, на основании [image: image42.jpg]

[image: image43.jpg]

решений руководящих органов этих организаций и объединений.[image: image28.jpg]

2.3. На постоянной основе формируется аппарат комиссии.[image: image29.jpg]

[image: image30.jpg]

[image: image31.jpg]

Качественный состав аппарата определяется исходя из местных условий.

Председатель комиссии назначается из числа депутатов городского Совета [image: image32.jpg]

депутатов. Заместитель председателя комиссии назначается из числа заместителей Главы [image: image33.jpg]

города.
2.4. Состав комиссии, а также «Положение об организации и деятельности комиссии» утверждается городским Советом депутатов.
[image: image44.jpg]

2.5. Материально-техническое обеспечение работы комиссии возлагается на

Комитет социальной защиты населения.
Финансирование комиссии осуществляется за счёт местного бюджета.

3. ФУНКЦИЯ И ПОЛНОМОЧНИЯ КОМИССИИ
3.1. Комиссия наделяется полномочиями самостоятельно решать в соответствии с законодательством вопросы прав реабилитировать законодательством вопросы восстановления нрав
жертв политических репрессии.

3.2.  Комиссия при Администрации г. Прокопьевска:

- рассматривает заявления реабилитированных о выплате единовременной денежной компенсации, предоставлении льгот, восстановления трудовых, жилищных, пенсионных, имущественных и других прав, утраченных ими в связи с политическими репрессиями;

- оказывает помощь заявителям в розыске необходимых документов и материалов, направляет просьбы в органы прокуратуры, внутренних дел, запросы в архивные учреждения и другие организации о предоставлении документов и  материалов, проведении проверок и установлении актов, имеющих значение для решения вопросов по восстановлению прав

- на основе собранных и представленных документов и материалов выносит заключение о праве на денежную компенсацию, о предоставлении льгот и возмещении вреда реабилитированным, выдает свидетельство о праве на льготы на основании документов о реабилитации и материалы с заключением о праве на получение денежной компенсации и направляет в соответствующий орган социальном защиты населения;

- дает рекомендации органам государственного управления и общественным организациям, в компетенцию которых входят исполнение требовании законодательства о предоставлении льгот и восстановлении прав реабилитированных в соответствии правилами установленными законодательством РФ,  решениями органов местного самоуправления;

- разъясняет реабилитированным их права и порядок получения денежной компенсации, полагающихся им льгот;

- ведет учёт выплат денежных компенсаций и возмещения материального ущерба реабилитированным на основе данных, полученных из соответствующих органов, осуществляющих такие выплаты;

- совместно с общественными организациями и органами общественной самодеятельности граждан проводит обследование материально-бытовых условии лиц, пострадавших от репрессий принимает меры по оказанию им необходимой помощи:
- организует ведение книг памяти, публикацию списков и сообщений реабилитации  конкретных лиц в органах печати.

4. РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ КОМИССИИ

4.1. Заседание комиссии созывается по мере необходимости.

[image: image34.jpg]

[image: image35.jpg]

Заседание является правомочным, если на нем присутствует более половины [image: image36.jpg]

членов комиссии.[image: image37.jpg]

Ведётся протокол заседания, решения принимаются простым большинством толосов присутствующих членов комиссии. Решение оформляется в виде заключения, которое подписывается председателем и секретарём комиссии,

[image: image38.jpg]

[image: image45.jpg]

[image: image46.jpg]

[image: image47.jpg]

[image: image48.jpg]

[image: image49.jpg]

[image: image50.jpg]

[image: image51.jpg]

   В заседании комиссии вправе принимать участие заявитель или его представители, работники, имеющие отношение к обсуждаемому вопросу, а также представители средств массовой информации.

4.2. [image: image52.jpg]

[image: image53.jpg]

Решения комиссии о восстановлении прав реабилитированных могу быть обжалованы в порядке, установленном для обжалования действий органов государственного управления и должностных лиц, ущемляющих права граждан.
          Председатель

городского Совета депутатов                                                         Т. А. Тарасова[image: image39.jpg]

[image: image40.jpg]